
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ПЕКЛИНСКАЯ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

01 14 I 1023201 737459 И1II1/К1111 3210003290/321501001 
242740 Брянская область, Дубровский район, д. Забелизна, ул. Заречная 66

Телефон:8 (48332) 9 42 35

Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008г. №273-Ф3 «О противодействии коррупции», в 
целях противодействия коррупции и предотвращения фактов коррупционных нарушений в сфере

образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У гвердигь план мероприятий по противодействию коррупции в МБОУ Пеклинской СОШ. ( 
Приложеиие№ 1)

2. Заместителю директора по УВР Бородиной Ирине Михайловне :
2.1 организовать проведение общешкольного родительского собрания, на котором 

представить отчеты об использовании внебюджетных средств, полученных в 2020-21 
учебном году.

2.2 принять меры по исключению случаев незаконного взимания денежных средств и 
материальных ценностей с родителей учащихся и воспитанников, нецелевого 
использования бюджетных и благотворительных средств;

2.3 Взять под особый контроль практику привлечения добровольных пожертвований 
родителей учащихся и воспитанников родительскими комитетами образовательных 
учреждений;

2.4 Обеспечить соблюдение принципов добровольности, равноправия и гласности в вопросах 
привлечения благотворительных денежных средств и материальных ценностей. 
11олу ченные в качестве пожертвований материальные ценности приходовать в
установленном порядке.

2.5 Разработать памятку об ответственности за получение и дачу взятки
3. Классным руководителям 1-11 классов информировать председателей родительских 

комитетов о законных формах привлечения пожертвований с целью исключения случаев 
неправомерного взимания работниками образовательных учреждений наличных денежных 
средств и материальных ценностей с родителей или учащихся.

4. Заместителю директора по УВР Бородиной И.М. обеспечить размещение в доступном для 
родителей (законных представителей) месте полной и объективной информации о порядке 
предоставления услуг, порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке

Приказ
№

о противодействии коррупции

обжалования непра 
в образовательном ;

лечению дополнительных финансовых средств

5. Контроль исполнения приказа о.



Утверждаю /

План мероприятий 
с коррупционны 

в МБОУ Пеклинс

Приложение №1 
азу №97 от 31,08.2023г.

инской СОШ
А.В. Прудников

на 2023-24 год

№
п.п.

Мероприятие Ответственный Сроки

1. Общее собрание работников школы на тему: «Борьба с 
коррупцией».

Директор Январь

2. Формирование состава комиссии по противодействию 
коррупции.

Директор Январь

3. Заседание Управляющего совета по вопросу 
формирования комиссии по противодействию 
коррупции и обсуждению плана работы комиссии.

Январь

4. Классные родительские собрания с целью разъяснения 
политики школы в отношении коррупции. Классные

руководители

в течение 
учебного года

5. Заседания рабочей группы по противодействию 
коррупции

Февраль
Октябрь

6. Размещение на общедоступных местах в школе и на 
школьном сайте:
- устава с целью ознакомления родителей с 
информацией о бесплатном образовании;
- адреса и телефоны органов, куда должны обращаться 
граждане в случае проявления коррупционных 
действий: фактов вымогательства, взяточничества и 
других проявлений коррупции по внесению денежных 
средств.

зам. директора 
по УВР

Январь,
сентябрь

7. Проверка новых должностных инструкций работников 
учреждения на предмет наличия в них 
коррупциогенных факторов, которые могут оказать 
влияние на работника при исполнении им своих 
должностных обязанностей.

зам. директора 
по УВР

Ноябрь -  
декабрь 
текущего года

8. Проведение мониторинга всех локальных актов, 
издаваемых администрацией школы на предмет 
соответствия действующему законодательству 
(оформляется в виде заключения)

зам. директора 
по УВР

1 раз в 
полугодие

9. Проведение мероприятий по разъяснению работникам 
школы законодательства в сфере противодействия 
коррупции.

зам. директора 
по УВР

1 раз в 
четверти

10. Совместное заседание ПК, администрации школы и 
руководителей МО по распределению стимулирующих 
выплат.

ПК,
администрация 
школы, рук-ли 
МО

Ежеквартально

11. Размещение на школьном сайте информации о 
реализации планируемых мероприятий

зам. директора 
по УВР 2 раза в год

12 Разработка и реализация мероприятий, направленных зам. директора 1 раз в



на формирование нетерпимого отношения к 
проявлениям коррупции со стороны работников 
школы.

по УВР полугодие

13 Общее собрание работников школы «Итоги работы, 
направленной на профилактику коррупции»

Директор Декабрь


